да каляровага, гукавога поўнаметражнага мастацкага фільма кінаакцёра, рэжысёра тэатра і кіно, сцэнарыста, прадзюсара Уладзіміра Бартко (Арк-фільм па замове Цэнтрал Партнёрышп, Расія, Украіна) у 2009 г.

Геніяльны празаік, драматург, паэт, крытык, публіцыст Мікалай Васільевіч Гогаль (прозвішча пры нараджэнні Яноўскі, з 1821 г. — Гогаль-Яноўскі, 20 сакавіка (1 красавіка) 1809 г., Сарочынцы, Міргарадскі павет, Палтаўская губерня, Расійская імперыя — 21 лютага (4 сакавіка) 1852 г., Масква, Расійская імперыя) нарадзіўся ва Украіне, вялікую частку свайго творчага жыцця правёў у Расіі, якую заваяваў сваімі дзіўнымі творами па гісторыі, фальклору і побыце сваёй Радзімы.

У Расійскай імперыі аповесць шмат разоў перавыдавалася, у асноўным у другой рэдакцыі.

У 1909 г. у Расійскай імперыі рускі рэжысёр, фатограф, кінааператар, прадзюсар, адзін з піянераў расійскага кінамаатографа Аляксандр Восіпавіч (пры нараджэнні Абрам Іосіфавіч) Дранкоў (18 (30) студзеня 1886 г., Хвядоса, Расійская імперыя — 3 студзеня 1949 г., Сан-Францыска, ЗША) упершыню экранізаваў аповесць Мікалая Васільевіча Гогалья «Тарас Бульба» (Атэлье А. Дранкова) [1, с. 38]. Вядома ж, нямы кароткаметражны фільм, у якім А. Дранкоў быў рэжысёрам і аператарам, не мог задаволіць прыхільнікаў гэтага твора як у Расійскай імперыі, так і за мяжой.